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https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2011_E9_AB

_98_E7_BA_A7_c48_645423.htm 【案例分析】甲事业单位为财

政全额拨款的事业单位（以下简称甲单位），自2005年起，

实行国库集中支付和政府采购制度。经财政部门核准，甲单

位的工资支出、10万以上的物品和服务采购支出实行财政直

接支付方式，10万元以下的物品和服务采购支出以及日常零

星支出实行财政授权支付方式。2005年，财政部门批准的甲

单位年度预算为2000万元。1至11月份，甲单位累计预算支出

数为1800万元，其中，1500万元已由财政直接支付，300万元

已由财政授权支付；12月份经财政部门核定的用款计划数

为200万元，其中，财政直接支付的用款计划数为150万元，

财政授权支付的用款计划数为50万元。甲单位12月份对有关

国库集中支付和政府采购事项的会计处理或做法如下（假定

甲单位无纳税和其他事项）：（1）2日，甲单位收到代理银

行转来的“财政授权支付额度到账通知书”，通知书中注明

的本月授权额度为50万元。甲单位将授权额度50万元计入银

行存款，同时确认财政补助收入50万元。（2）4日，甲单位

收到财政国库支付执行机构委托代理银行转来的“财政直接

支付入账通知书”和“工资发放明细表”，通知书和明细表

中注明的工资支出金额为80万元，代理银行已将80万元划入

甲单位职工个人账户。甲单位将80万元的工资支出确认为事

业支出，同时，减少银行存款80万元。（3）6日，甲单位按

规定的政府采购程序与A供货商签订一项购货合同，购买一

台设备，合同金额55万元。合同约定，所购设备由A供货商



于5天内交付，设备价款在交付验货后由甲单位向财政申请直

接支付。甲单位对此事项未做会计处理。（4）9日，甲单位

收到所购设备和购货发票，购货发票上注明的金额为55万元

。甲单位在验货后，于当日向财政国库支付执行机构提交了

“财政直接支付申请书”，向财政申请支付A供货商货款，

但当日尚未收到“财政直接支付入账通知书”。甲单位按发

票上注明的金额55万元，在确认固定资产的同时，确认应付

账款55万元。（5）11日，甲单位收到代理银行转来的用于支

付A供货商货款的“财政直接支付入账通知书”，通知书中

注明的金额为55万元。甲单位将55万元确认为事业支出，并

增加财政补助收入55万元。对已确认的应付账款55万元未进

行冲转。（6）14日，甲单位从零余额账户提取现金5万元。

甲单位对此事项进行会计处理时，增加现金5万元，减少银行

存款5万元。（7）15日，甲单位报销差旅费4.8万元，并用现

金购买一批随买随用的办公用品1000元。甲单位将上述支

出4.9万元计入了事业支出。（8）20日，甲单位按规定的政府

采购程序与B供货商签订一项购货合同，购买10台办公用计算

机，合同金额为9万元。合同约定，所购计算机由B供货商于

本月22日交付，货款由甲单位在验货后向代理银行开具支付

令。甲单位对此事项未做会计处理。（9）22日，甲单位收到

所购计算机，但购货发票尚未收到。甲单位验货后，向代理

银行开具了支付令，通知代理银行支付B供货商货款。甲单位

因购货发票未到，未做会计处理。（10）24日，甲单位收到B

供货商转来的购货发票，发票中注明的金额为9万元。甲单位

确认固定资产9万元，同时，减少零余额账户用款额度9万元

。（11）31日，甲单位计算的2004年度预算结余资金为56万元



，其中，财政直接支付年终结余资金为15万元，财政授权支

付年终结余资金为41万元。甲单位未对年终预算结余资金进

行账务处理，只是将其在“备查簿”中进行了登记。【要求

】1．分析、判断事项（1）至（10）中，甲单位对各事项的

会计处理或做法是否正确？如不正确，说明正确的会计处理

。2.分析、判断事项（11）中，甲单位对年终预算结余资金的

计算及做法是否正确？如不正确，请计算正确的年终预算结

余资金，并说明正确的会计处理。【分析与提示】1．事项

（1）中：甲单位的会计处理不正确。（1分）正确的会计处

理：将授权额度50万元计入零余额账户用款额度和财政补助

收入。（1分）或：借：零余额账户用款额度50贷：财政补助

收入50（1分）或：将授权额度50万元计入零余额账户用款额

度。（1分）事项（2）中：甲单位的会计处理不正确。（1分

）正确的会计处理：将80万元工资支出确认为事业支出和财

政补助收入。（1分）或：借：事业支出80贷：财政补助收

入80（1分）或：同时将80万元工资支出确认为财政补助收入

。（1分）事项（3）中：甲单位的做法正确。（1分）事项

（4）中：甲单位的会计处理正确。（1分）事项（5）中：甲

单位的会计处理不正确。（1分）正确的会计处理：还应当减

少应付账款55万元，增加固定基金55万元。（1分）或：借：

应付账款55贷：固定基金55（1分）事项（6）中：甲单位的

会计处理不正确。（1分）正确的会计处理：增加现金5万元

，减少零余额账户用款额度5万元。（1分）或：借：现金5贷

：零余额账户用款额度5（1分）或：减少零余额账户用款额

度5万元。（1分）事项（7）中：甲单位的会计处理正确。

（1分）事项（8）中：甲单位的做法正确。（1分）事项（9



）中：甲单位的做法正确。（1分）事项（10）中：甲单位的

会计处理不正确。（1分）正确的会计处理：确认事业支出9

万元，减少零余额账户用款额度9万元（0.5分）：同时，增加

固定资产和固定基金9万元。（0.5分）2．答案一：事项（11

）中： ①甲单位对年终预算结余资金的计算不正确。（1分

）或：甲单位对财政直接支付年终结余资金的计算正确。

（0.5分） 甲单位对财政授权支付年终结余资金的计算不正确

。（0.5分）正确的计算：财政直接支付年终结余资金应为15

万元。（0.5分）财政授权支付年终结余资金应为36万元。

（0.5分）或：年终预算结余资金应为51万元。（1分）②甲单

位对年终预算结余资金的会计处理不正确。（1分）或：甲单

位对财政直接支付年终结余资金的会计处理不正确。（0.5分

） 甲单位对财政授权支付年终结余资金的会计处理不正确。

（0.5分）正确的会计处理：对于财政直接支付年终结余资金

，应增加财政应返还额度15万元，确认财政补助收入15万元

。（1分）或：借：财政应返还额度15贷：财政补助收入15

（1分）评分说明：会计科目正确，但金额不正确的，给0.5分

。对于财政授权支付年终结余资金，应增加财政应返还额

度36万元，减少零余额账户用款额度36万元。（1分）或：借

：财政应返还额度36贷：零余额账户用款额度36（1分）评分

说明：会计科目正确，但金额不正确的，给0.5分。答案二：

对于财政直接支付年终结余资金，应增加财政应返还额度15

万元，确认财政补助收入15万元。（2.5分）或：借：财政应

返还额度15贷：财政补助收入15（2.5分）评分说明：会计科

目正确，但金额不正确的，给1分。对于财政授权支付年终结

余资金，应增加财政应返还额度36万元，减少零余额账户用



款额度36万元。（2.5分） 或：借：财政应返还额度36贷：零

余额账户用款额度36（2.5分）评分说明：会计科目正确，但

金额不正确的，给1分。1、 新增内容新增内容是历年考试重

点。此处不增加案例，但要求考生着重领会大纲新增的以下

内容。（1）对于政府收支分类改革，考生需要注意：根

据2006年2月10日财政部印发《政府收支分类改革方案的通知

》（财预［2006］13号）精神，《政府收支分类改革方案》

和《2007年政府收支分类科目》从2007年1月1日起执行。改革

后的政府收支分类体系由“收入分类”、“支出功能分类”

和“支出经济分类”三部分构成。收入分类，主要反映政府

收入的来源和性质，下设类、款、项、目四级科目。“类”

一级科目包括：税收收入、社会保险基金收入、非税收入、

贷款转贷回收本金收入、债务收入和转移性收入。支出功能

分类，主要反映政府活动的不同功能和政策目标，以综合反

映政府职能活动、支出的内容和方向，改变了以往按照经费

性质设置基本建设费、行政费、事业费的做法。支出功能下

设类、款、项三级科目。“类”一级科目包括：一般公共服

务、外交、国防、公共安全、教育、科学技术、文化体育与

传媒、社会保障和就业、社会保险基金支出、医疗卫生、环

境保护、城乡社会事务、农林水事务、交通运输、工业商业

金融等事务、其他支出和转移性支出。支出经济分类，主要

反映政府支出的经济性质和具体用途，下设类、款两级科目

。“类”一级科目包括：工资福利支出、商品和服务支出、

对个人和家庭的补助、对企事业单位的补贴、转移性支出、

赠与、债务还本支出、基本建设支出、其他资本性支出、贷

款转贷及产权参股和其他支出。对于类级科目，考生需要寻



找相关资料进行了解，比如：自筹基建应当列入支出经济分

类的其他资本性支出，而不是基本建设支出；离退休人员的

工资应当列入对个人和家庭的补助等，而不是工资福利支出

；科研经费应列入支出功能分类的“科学技术”等。政府收

支分类改革后，财政部还发布了有关的会计核算调整方案。

为适应政府收支分类改革，规范行政单位会计核算，根据《

财政部关于印发政府收支分类改革方案的通知》（财

预[2006]13号），现就《行政单位会计制度》调整事项通知如

下：一、“401拨入经费”科目在基本支出和项目支出两个二

级科目下，按《政府收支分类科目》中“支出功能分类科目

”的“项”级科目设置明细账。二、“404预算外资金收入”

科目在基本支出和项目支出两个二级科目下，按《政府收支

分类科目》中“支出功能分类科目”的“项”级科目设置明

细账。三、“501经费支出”科目在基本支出和项目支出两个

二级科目下，按《政府收支分类科目》中“支出经济分类科

目”的“款”级科目设置明细账。本通知自2007年1月1日起

执行。为适应政府收支分类改革的需要，根据《财政部关于

印发政府收支分类改革方案的通知》（财预[2006]13号），现

将事业单位有关会计核算调整内容通知如下：一、事业单位

应在“财政补助收入”科目下设置“基本支出”和“项目支

出”二级明细科目，并在二级明细科目下按照《2007年政府

收支分类科目》中“支出功能分类科目”的“项”级科目设

置明细账，进行明细核算。二、事业单位应在“事业支出”

科目下设置“基本支出”和“项目支出”二级明细科目，并

在二级明细科目下按照《2007年政府收支分类科目》中“支

出经济分类科目”的“款”级科目设置明细账，进行明细核



算。同时，事业单位应设置“财政拨款支出备查簿”，逐笔

登记每一项财政拨款支出的具体情况，并反映每个会计期末

的财政拨款结余情况。三、执行《医院会计制度》、《测绘

事业单位会计制度》、《高等学校会计制度》、《中小学校

会计制度》、《科学事业单位会计制度》的事业单位，应按

照上述方法作相应调整。四、本通知自2007年1月1日起执行

。今后政府收支分类科目如有变化，事业单位的会计核算应

随之调整。（2）单位预算管理单位预算包括收入预算和支出

预算。单位的各项收入和支出应全部纳入单位预算统一管理

，统筹安排使用。行政单位收入预算包括：财政预算拨款收

入、预算外资金收入、其他收入。行政单位支出预算分为基

本支出预算和项目支出预算。基本支出预算是行政单位为保

障其机构正常运转、完成日常工作任务而编制的年度基本支

出计划，其内容包括：工资福利支出、商品和服务支出、对

个人和家庭的补助支出等。基本支出预算的编制应遵循综合

预算、优先保障、定员定额管理的原则。项目支出预算是为

完成其特定的行政工作任务，在基本支出预算之外编制的年

度项目支出计划。项目按照支出性质分为基本建设类项目、

行政事业类项目和其他类项目。项目支出预算编制应遵循综

合预算、科学论证、合理排序、追踪问效的原则。事业单位

收入预算包括：财政补助收入、上级补助收入、事业收入、

经营收入、附属单位上缴收入、其他收入。事业单位支出预

算包括：事业支出、经营支出、对附属单位补助支出、自筹

基本建设支出、上缴上级支出。其中，事业支出预算分为基

本支出预算和项目支出预算。基本支出预算是事业单位为保

障其机构正常运转、完成日常工作任务而编制的年度基本支



出计划，内容包括：工资福利支出、商品和服务支出、对个

人和家庭的补助支出等。项目支出预算是为完成其特定的事

业发展目标，在基本支出预算之外编制的年度项目支出计划

。项目按照支出性质分为基本建设类项目、行政事业类项目

和其他类项目。基本支出预算和项目支出预算的编制原则与

行政单位相同。单位预算编制的一般方法：（1）基数法；

（2）零基预算法；（3）绩效预算法。单位预算编制的技术

方法：（1）定额测算法；（2）标准测算法；（3）比例测算

法；（4）推算测算法。政府收支分类，是指对政府收入和支

出进行类别和层次划分，以全面、准确、清晰地反映政府收

支活动。政府收支分类科目是编制政府预算、组织预算执行

以及预算单位进行会计明细核算的重要依据。（详见前述资

料）预算执行与检查。预算执行任务主要包括：（1）合理分

解年度预算，落实责任制；（2）依法组织收入，确保收入任

务的完成；（3）加强支出管理，严格控制支出预算；（4）

掌握预算执行进度，及时分析预算执行情况。行政事业单位

应当建立健全预算单位执行情况检查、考核制度，实施定期

检查，及时纠正存在的问题。 公共支出绩效评价，是公共支

出绩效预算的基础，是对公共支出活动取得的社会经济效益

情况进行综合性考核与评价的一种活动。其核心是强调公共

支出管理中的目标与结果及结果有效性的关系。公共支出绩

效评价方法主要有：最低成本法、成本-效益分析法、目标-

结果比较法、公众评价法、因素分析法、目标评价法等。
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